
 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 11/05/2023. 

 
 

Oggetto : 

PROGETTO LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 

COMUNALE IN LOCALITA’ SOSTEGNO– APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO E INDIZIONE GARA. CUP: E47H23000400001 CIG: 9817914EEC 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale eseguire degli interventi di 

manutenzione di alcune strade comunali al fine di: 

 migliorare la qualità delle strade a servizio del territorio comunale, per aumentare il livello 

di sicurezza dei cittadini e riqualificare, dal punto di vista ambientale e funzionale, parte del 

sistema viario comunale con interventi di manutenzione straordinaria mediante la 

sistemazione di tratti disconnessi e il rifacimento di pavimentazioni stradali degradate; 

 garantire agli utenti della strada la maggiore sicurezza in alcuni punti cruciali del territorio 

ed in linea generale salvaguardare la pubblica incolumità. 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 04.05.2023 avente per oggetto “Atto di 

indirizzo in merito ai lavori di manutenzione straordinaria di un tratto di strada in località 

Sostegno. Provvedimenti” con la quale si assumeva e si formalizzava l’indirizzo/politico 

amministrativo per l’avvio delle procedure di appalto per l’affidamento dei lavori di 

manutenzione straordinaria di un tratto di strada in località Sostegno finanziato con i fondi 

assegnati con Decreto Min. interno 20 gennaio 2023 - Attribuzione di contributi ai Comuni 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti; 

 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 

lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di 

potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché 

per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a 

decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un 

programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145;  

 

CONSIDERATO che, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con decreto del 

Ministro dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascuna anno, è assegnato a ciascun 



comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo entro i limiti 

massimi annuali ivi indicati, fissati, per ciascuno degli anni 2022 e 2023, nell’importo massimo di 

168 milioni di euro; 

 

VISTO il comma 114 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che stabilisce che: “I comuni 

rendono nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo 

assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali 

informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile”; 

Visto il Progetto Esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di strada comunale “Località 

Sostegno” predisposto dall’Ufficio Tecnico, che consta dei seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica  

2. Elenco prezzi  

3. Computo metrico estimativo  

4. Quadro economico  

5. Quadro dell’incidenza manodopera  

6. Capitolato Speciale d’appalto   

7. Cronoprogramma lavori 

8. Schema di contratto d’appalto 

9. Tavola unica 

Considerato che il quadro economico del progetto esecutivo è il seguente:  

 

A Lavori   

A.1 Lavori a misura al netto del ribasso d’asta € 65.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza € 2.500,00 

 A) Totale lavori € 67.500,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B.1 Fondo per la progettazione e l’innovazione  € 1.350,00 

B.2 IVA 22%  € 14.850,00 

B.3 Contributo ANAC      €                35,00 

B.4 Imprevisti ed economie € 55,52 

 B) Totale somme a disposizione € 16.290,52 

 Importo totale (A + B) € 83.790,52 

 

Visto il verbale di validazione del progetto relativo ai lavori di manutenzione straordinaria strade 

comunale – Località Sostegno; 

Preso atto che la spesa di € 83.790,52 per i lavori di “Manutenzione straordinaria della strada 

comunale località Sostegno” trova adeguata copertura finanziaria al “CAP. 2505 “ Interventi per 

messa in sicurezza del patrimonio comunale” - codifica 1.05.2.0202  “del bilancio 2023/2025”. 

Tenuto conto che, al fine di procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio, il quale 

svolge tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016. 

Visto l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

Dato atto che, per i motivi suddetti, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o 

per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, avente ad oggetto “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale” così come modificato dalla LEGGE 11 settembre 2020, n. 

120 avente ad oggetto: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” che ha innovato, 

semplificandolo, il decreto legislativo n. 50 del 2016, in particolare per quanto concerne l’ 

affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo  inferiore a 150.000 euro, in merito al 

quale dispone: “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di 

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro. 

Visto, inoltre, il comma 3 dello stesso art. 1, del suddetto Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, così 

come modificato dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale dispone: “Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”. 

Dato atto che l’affidamento diretto, ammesso nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, nonché nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità dettate dall’art. 30, comma 1 del D.Lgs. 

n. 50/2016, consente di dare avvio con urgenza all’affidamento dei lavori di che trattasi;    

Richiamati:  

- l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 in tema di “fasi delle procedure di affidamento”, che prevede, 

tra l’altro: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

- l’art. 37 comma 1 del citato D. Lgs. 50/2016 che recita testualmente: “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 

38”.  

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento dei lavori relativi alla 

messa in sicurezza delle strade comunali, nelle modalità di seguito descritte:  

- mediante affidamento diretto previa consultazione di due operatori economici ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, con l’aggiudicazione al prezzo più 

basso determinato mediante richiesta di preventivo sull’importo dei lavori posto a base di gara, 

ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016; 

- utilizzando la piattaforma regionale SINTEL, invitando almeno un’impresa, presente sulla 

citata piattaforma, in possesso dei requisiti previsti per i lavori relativi all’intervento di cui 



trattasi, utilizzando il tipo di procedura ivi prevista denominata “Affidamento diretto previa 

richiesta di preventivi”. 

Visto che è stato acquisito il codice CIG: 9817914EEC   per i suddetti lavori. 

Visti gli allegati di gara:  

 Schema disciplinare gara informale 

 Dichiarazione affidamento diretto manutenzione straordinaria strade comunali; 

 Dichiarazione necessaria per la validità dell’offerta 

 Allegato offerta 

Visto inoltre, l’articolo 51 del Codice il quale invita le stazioni appaltanti a suddividere i contratti in 

lotti funzionali allo scopo di favorire l’accesso al mercato delle micro, piccole e medie imprese e che 

inoltre le stazioni appaltanti sono tenute a motivare la mancata suddivisione in lotti. 

Considerato che non è possibile suddividere i lavori di che trattasi in lotti funzionali ai sensi del D. 

Lgs. 50/2016, poiché l’intervento progettato costituisce un lotto funzionale minimo non 

frazionabile ulteriormente. 

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi. 

Visti: 

- l'art. 107 del D.lgs. 18 .08.2000, n. 267 e l'art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 29/1993 e successive 
modifiche ed integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
settore o di servizio; 

- il T.U. delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/ 2000 n. 
267; 

Visto il Bilancio di Previsione Armonizzato 2023/2025 e la nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con deliberazione consiliare ; 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 2, del regolamento comunale sui 

controlli interni, con la sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile del servizio si 

intende espresso il parere preventivo di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

                                                                   DETERMINA 

Per le premesse esposte in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate:  

1. Di approvare il Progetto Esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria strada comunale 

– Località Sostegno dell’importo di € 83.790,52 predisposto dal Servizio, che consta dei 

seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica  

2. Elenco prezzi  

3. Computo metrico estimativo  

4. Quadro economico  

5. Quadro dell’incidenza manodopera  

6. Capitolato Speciale d’appalto   

7. Cronoprogramma lavori 

8. Schema di contratto d’appalto 

9. Tavola unica 

avente il seguente il quadro economico del progetto esecutivo è il seguente: 

 

 

 

 

 



A Lavori   

A.1 Lavori a misura al netto del ribasso d’asta € 65.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza € 2.500,00 

 A) Totale lavori € 67.500,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B.1 Fondo per la progettazione e l’innovazione  € 1.350,00 

B.2 IVA 22%  € 14.850,00 

B.3 Contributo ANAC      €                35,00 

B.4 Imprevisti ed economie € 55,52 

 B) Totale somme a disposizione € 16.290,52 

 Importo totale (A + B) € 83.790,52 

 

2. Di impegnare la spesa relativa alla realizzazione dei lavori suddetti dell’importo complessivo 

di € 83.790,00 al “CAP. 2505 “ Interventi per messa in sicurezza del patrimonio comunale” - 

codifica 1.05.2.0202  “del bilancio 2023/2025”; 

3. Di approvare gli allegati di gara ed il progetto esecutivo relativi ai “Lavori di Manutenzione 

straordinaria strada comunale – Località Sostegno” ; 

4. Di avviare il procedimento di gara per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria 

strada comunale – Località Sostegno” dando atto che: 

• per l’appalto si procederà all’affidamento dei lavori con la Categoria OG3, seguendo le 

modalità di seguito descritte: 

 mediante affidamento diretto previa consultazione di uno o più operatori economici,  ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, avente ad 

oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” così come 

modificato dalla LEGGE 11 settembre 2020, n. 120 avente ad oggetto: “Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti 

per la semplificazione e l'innovazione digitale”, con l’aggiudicazione al prezzo più basso 

determinato mediante richiesta di preventivo per i lavori posto a base di gara, ai sensi 

dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016  

 utilizzando la piattaforma regionale SINTEL, invitando almeno un’impresa, presente 

sulla citata piattaforma, in possesso dei requisiti previsti per i lavori relativi 

all’intervento di cui trattasi, utilizzando il tipo di procedura ivi prevista denominata 

“Affidamento diretto previa richiesta di almeno un preventivo”;  

• con il conferimento degli appalti ed i conseguenti contratti si intende provvedere alla messa 

in sicurezza di un tratto della strada comunale in località Sostegno; 

• il contratto avrà per oggetto “Manutenzione straordinaria strada comunale– Località 

Sostegno” sarà stipulato secondo le disposizioni regolamentari del Comune di Torre de 

Negri, con le seguenti clausole essenziali: 

a) il termine per l’esecuzione e l’ultimazione dei lavori è fissato rispettivamente in giorni  

(trenta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

b) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo viene applicata una penale pari a 1 per 

mille dell’importo netto contrattuale; 

c) il pagamento della prestazione verrà effettuato in un’unica soluzione alla fine dei lavori 

effettivamente svolto previo accertamento della regolare esecuzione.  

d) il contratto sarà stipulato a “corpo”.  



e) per ogni altra clausola contrattuale ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra 

le parti si fa riferimento al Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto esecutivo. 

5. Di dare atto inoltre che: 

a) l’esigibilità dell’obbligazione è relativa all’esercizio 2023 del bilancio di previsione 

2023/2025; 

b) è stato acquisito il codice CIG: 9817914EEC per i suddetti lavori; 

c) il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è l’ing. Domenico 

Castelbuono Responsabile del Servizio del Comune di Torre De Negri, il quale svolge tale 

funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

d) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse economico, finanziario o 

personale di qualunque altro tipo nella presente procedura di affidamento che possa essere 

percepito come minaccia alla propria imparzialità ed indipendenza rispetto alla parità di 

trattamento da assicurare a tutti gli operatori economici. 

6. di dare atto che la presente determinazione: 

7. è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura del 
Servizio Segreteria; 

• va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 
11/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       Ing.Castelbuono Domenico 

 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dott. Massimo Sfondrini) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

SERVIZIO TECNICO 

 

 

Il   sottoscritto Ing. Castelbuono Domenico, Responsabile del Procedimento per l’esecuzione dei 

“Lavori di “Manutenzione Straordinaria Strada Comunale Loc. Sostegno”. CUP: 
E47H23000400001  -  CIG:9817914EEC. 

• richiamato l’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;  

• visto il progetto  definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Lavori di Manutenzione 

Straordinaria Strada Comunale Loc. Sostegno”, predisposto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale;  

 

Verificato quanto segue:  

1. la corrispondenza del nominativo del progettista a quello del titolare dell’affidamento e la 

sottoscrizione dei documenti per l’assunzione delle relative responsabilità;  

2. la completezza della documentazione relativa agli intervenuti accertamenti di fattibilità 

tecnica, amministrativa ed economica dell’intervento;  

3. la completezza, chiarezza ed adeguatezza degli elaborati progettuali, grafici, descrittivi e 

tecnico-economici, previsti dal Regolamento;  

4. l’esistenza dei computi metrici estimativi e del Capitolato Speciale d’appalto;  

5. la verifica dall’esclusione delle procedure di valutazione di impatto ambientale,  

 

DICHIARA 

 

La validazione del progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione Straordinaria 

Strada Comunale Loc. Sostegno”, in quanto conforme alla normativa vigente in materia.  

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Castelbuono Domenico 
 


